
 

 

 
REGIONE PIEMONTE    PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

COMUNE DI QUATTORDIO 
 
 

SERVIZIO TECNICO 
 

 

COPIA 
 

 
 

Determinazione n. 56-RUP del 01.06.2023  
 

 

Oggetto: P.N.R.R.  -  MISSIONE  1  - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 

'ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI' COMUNI. 

INTERVENTO FINANZIATO   DALL'UNIONE   EUROPEA   -   NEXT-

GENERATIONEU. CUP_J71C22000220006   -   CIG:  986590525D  ORDINE  

DIRETTO M.E.P.A.   VARIAZIONE   DEL  CODICE  DI  GARA  (C.I.G.) 

PER AFFIDAMENTO DIRETTO DEI SERVIZI TECNICI E CIMITERIALI.      

 
              L’anno duemilaventitre il giorno uno del mese giugno, nella sede 

municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il 

Responsabile del Procedimento Geom. ANDREA BUZIO, nell’esercizio delle 

proprie funzioni,  

VISTI i provvedimenti relativi all'organizzazione degli uffici e dei servizi del 

Comune di Quattordio e il Decreto Sindacale n° 5/2022 del 13.05.2022, relativi 

all’attribuzione al sottoscritto Geom. BUZIO Andrea di competenze e poteri 

gestionali per le attività afferenti alla transizione al digitale (RTD) e le relative 

procedure di acquisizione come indicate sul presente provvedimento; 

RICHIAMATI: 

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) valutato positivamente con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio, notificata all'Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT 161/21, del 14 luglio 2021; 

• il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 

29 luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure»; 

• il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021 che 

definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di 



 

 

attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato 

nell'ambito del PNRR, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle 

riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per 

la rendicontazione alla Commissione Europea; 

• il Decreto del Ministro dell'economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021 che 

definisce procedure amministrativo contabili in ordine alla gestione del Fondo di 

rotazione, al flusso degli accrediti, alle richieste di pagamento, alle modalità di 

rendicontazione per l'attuazione dell'iniziativa Next Generation EU Italia; 

VISTA la domanda di partecipazione trasmessa in data 17.06.2022 a valere sul bando 

P.N.R.R. – M1C1 - Investimento 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA 

LOCALI” COMUNI (APRILE 2022) per l’attivazione di servizi telematici per 

l’implementazione di un piano di migrazione al cloud comprensivo delle attività di 

assessment, pianificazione della migrazione, esecuzione e completamento della 

migrazione, formazione delle basi dati e delle applicazioni e servizi 

dell’amministrazione, con la quale viene riconosciuto un finanziamento pari a EURO 

47.427,00; 

DATO ATTO che nota pervenuta a mezzo pec in data del 06.09.2022 – Prot. nr. 

4810 – da parte del Dipartimento per la Trasformazione Digitale veniva comunicata 

l’assegnazione del finanziamento con Decreto n. 28 - 2/2022 - PNRR – Finestra 

Temporale n. 2 dal 19/05/2022 al 17/06/2022 relativo alla candidatura contraddistinta 

al nr. 1566 del Comune di Quattordio relativa all'avviso Avviso M1C1 PNRR 

Investimento 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI”, fissando in 

giorni 180 giorni il termine per l'ingaggio del fornitore; 

RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. nr. 20/2023 dell’11.03.2023 con la quale 

l’Amministrazione Comunale prendeva atto dell’ammissione al finanziamento 

relativo agli avvisi pubblici pubblicati dal Ministero per l’Innovazione tecnologica e 

la transizione digitale (MITD) sul sito “PAdigitale2026” e, contestualmente, 

provvedeva alla nomina del Geom. Andrea BUZIO come Responsabile del 

Procedimento per l’espletamento delle procedure amministrative necessarie e 

propedeutiche all’individuazione e contrattualizzazione del servizio digitale oggetto 

di finanziamento; 

RICHIAMATA la Determinazione UT nr. 47-RUP del 16.05.2023 con la quale il 

suddetto responsabile avviava la procedura per l’individuazione e l’affidamento 

diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) della Legge nr. 120/2020 in data 

11.09.2020 recante sostituito dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), Legge nr. 108 

del 29.07.2021 dei servizi sopra descritti a seguito del finanziamento concesso 

mediante utilizzo della piattaforma telematica “Acquistinretepa” – Mercato 

Elettronico Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) con individuazione dell’operatore 

economico le procedure offerte dal portale telematico; 

DATO ATTO che per la candidatura di cui sopra si è proceduto all’inserimento del 

rispettivo codice CUP: J71C22000220006 entro i termini previsti a far data dalla 

notifica PEC dell’ammissibilità a ciascuna domanda telematica e di seguito indicati; 



 

 

DATO ATTO che tale finanziamento è inserito nel piano biennale degli acquisti di 

forniture e servizi, approvato con Delibera di Consiglio n. 41 del 28.12.2022 con il 

seguente CUI: S0045159006120230002; 

VISTO l’Ordinativo di Esecuzione Immediata nr. 7280024 – Procedura di acquisto 

nr. 293345 del 25.05.2023 con la quale si è provveduto all’acquisto dei servizi 

denominati SIREINFCRUX1 e SIREINFARCHI1 sviluppati entrambi dalla Ditta 

SI.RE. Informatica S.r.l. con sede legale in Novi Ligure (AL) e riguardante gli 

applicativi di seguito indicati, per un importo rispettivamente pari a EURO 1.400,00 

oltre IVA e ad EURO 3.125,00 oltre IVA e, pertanto per complessivi EURO 4.525,00 

oltre IVA di Legge in ragione del 22%; 

CONSIDERATO che nei giorni successivi all’emissione dell’ordinativo suindicato, 

si sono susseguite alcune considerazioni tra le Pubbliche Amministrazioni in merito 

alla gestione degli interventi finanziati dal P.N.R.R. e, più precisamente, 

relativamente all’utilizzo del codice di gara in modalità semplificata (SMARTCIG) o 

in modalità ordinaria (SIMOG) per gli importi inferiori a EURO 40.000,00; 

PRESO ATTO inoltre della Deliberazione nr. 122/2022 del 16.03.2022 con la quale 

l’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) ha precisato che, relativamente agli 

appalti finanziati da risorse PNRR o PNC (Piano Nazionale per gli investimenti 

Complementari) “per consentire la trasmissione dei dati e delle informazioni 

necessarie all’attività di monitoraggio, è sempre richiesta l’acquisizione di un CIG 

ordinario”; 

DATO ATTO che L’Autorità, nelle sue specifiche indicate, ribadisce l’acquisizione 

dei dati relativi agli affidamenti finanziati con le risorse del PNRR e del PNC 

attraverso il sistema SIMOG al fine di consentire una adeguata e corretta trasmissione 

dei dati e delle informazioni necessarie all’attività di monitoraggio mediante 

appositivi applicativi e sistemi telematici che consentono la corretta trasmissione dei 

dati richiesti; 

SENTITO inoltre il Referente Territoriale del Dipartimento della Transizione 

Digitale il quale afferma che l’utilizzo del codice di gara in modalità ordinaria 

(SIMOG) sia più corretto e più completo come inserimento dei dati relativi alla 

fornitura/servizio da acquisirsi sulla base anche di eventuali e futuri monitoraggio che 

potrebbero essere richiesti dagli organi ministeriali preposti;  

RITENUTO pertanto procedere all’acquisto del nuovo codice di gara in modalità 

ordinaria al fine di rispettare e recepire le osservazioni e le indicazioni dalla 

suindicata Autorità; 

PRESO ATTO inoltre che i codici di gara in modalità semplificata (SMARTCIG) 

indicati sulla precedente Determinazione UT nr. 47-RUP del 16.05.2023 verranno 

sostituiti, d’ora in poi, nei successivi provvedimenti da emettersi, con il nuovo codice 

di gara ordinario sopra descritto;   

CONSIDERATO che la variazione del codice di gara non potrà essere riportato in 

sede di ordinativo diretto M.E.P.A. ma che, tale modifica, verrà tempestivamente 

comunicata all’operatore economico individuato per l’espletamento dei servizi 

richiesti affinché provveda a riportare correttamente il codice di gara ordinario su 

ogni comunicazione e/o documento elettronico futuri destinati a questo Ente;  



 

 

SENTITO inoltre il Responsabile della Transizione Digitale nominato dall’Ente con 

Decreto nr. 05/2022 del 13.05.2022 quale soggetto incaricato all’espletamento delle 

procedure amministrative necessarie e propedeutiche all’individuazione e 

contrattualizzazione del servizio digitale oggetto di finanziamento;  

RILEVATO che trattasi di variazione necessarie al fine di procedere correttamente 

all’affidamento dei servizi necessari per garantire le attività istituzionali dell’Ente; 

PRECISATO che la spesa da sostenersi trova copertura sull’intervento nr. 20456 del 

bilancio pluriennale di previsione 2023-2025 approvato con Deliberazione C.C. n. 41 

del 28.12.2022 e s.m.i. ed è finanziata interamente mediante contributo ministeriale 

concesso con Decreto n. 28 - 2/2022 - PNRR – Finestra Temporale n. 2 dal 

19/05/2022 al 17/06/2022 relativo alla candidatura contraddistinta al nr. 1566 del 

Comune di Quattordio a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 

in riferimento all’Avviso Pubblico M1C1 - Investimento 1.2 “ABILITAZIONE AL 

CLOUD PER LE PA LOCALI” finanziato dall’Unione Europea – 

NextGenerationEU; 

VISTI 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42); 

• il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 

• il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 

• il Regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento 

europeo e del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 

• la Legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 

dicembre 2006, n. 296 (Legge finanziaria 2007); 

• la Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia); 

• il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 

120; 

VISTO il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa riportato in calce dal Responsabile del Servizio;  

ACQUISITO e riportato in calce il parere di regolarità contabile espresso dal 

Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente; 

DETERMINA 

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante della presente 

determinazione;  

2. DI PROVVEDERE all’acquisizione del codice di gara in modalità ordinaria 

(SIMOG) in sostituzione dei codici di gara acquisiti in modalità semplificata e 

riportati sulla precedente Determinazione UT nr. 47-RUP del 16.05.2023; 



 

 

3. DI ATTESTARE che l’acquisizione del codice di gara in modalità ordinaria 

consentirà l’invio corretto e completo sia dei dati che delle informazioni relativi 

agli affidamenti finanziati con le risorse del PNRR e del PNC consentendo il 

corretto espletamento delle attività di monitoraggio attraverso gli appositi 

applicativi telematici di riferimento; 

4. DI COMUNICARE tempestivamente all’operatore economico la variazione del 

codice di gara indicato in sede di ordinativo diretto M.E.P.A. emesso per l’acquisto 

degli applicativi e dei relativi servizi informatici; 

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini 

dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

6. DI DICHIARARE che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto 

d’interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 

7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 42, c. 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

7. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento, salve le 

garanzie previste dalla Legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 

amministrativi, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini secondo 

quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, 

come modificato dal D.Lgs. n.10.08.2018, n.101 e dal Regolamento UE 2016/679, 

nonché della trasparenza come disposto dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

8. DI DARE ATTO che, ai fini della pubblicità legale, il provvedimento destinato 

alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali non 

necessari; 

9. DI ESPRIMERE parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgsvo 267/2000; 

10. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-

contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 

servizio Finanziario dell’Ente; 

11. DI DARE pubblicità - notizia al presente atto tramite affissione all’Albo Pretorio 

Telematico del Comune per giorni quindici naturali e consecutivi. 

Contro il presente provvedimento potrà essere presentato ricorso giurisdizionale al 

Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni dalla data di 

pubblicazione dello stesso.   

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                                 F.to  Geom. Buzio Andrea 
 

 

 

 

 



 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA EX ART.147 BIS TUEL 

Ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità TECNICA del presente atto. 

Quattordio, 05.06.2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

         Firmato  Giovanni Battista Monti 

 

         _____________________________ 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

AI SENSI DELL’ART. 147 bis 

Ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., si attesta la regolarità contabile 

del provvedimento: 

Quattordio, 08.06.2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Ferrari Alberto 

 
________________________ 

 

 

 

Si attesta che la presente determinazione in data odierna viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio 

del Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

 

Addì  09.06.2023     IL MESSO COMUNALE 
            F.to Acuto Mario 

 

 

 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Addì 09.06.2023         IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

            Giovanni Battista Monti  


